
○新年のご挨拶

～液状化に強いまちを目指して～
令和４年（２０２２年）

１月 第４５号

熊本市では、近見地区において「宅地液状化防止事業」を進めています。事業について広く市民の皆さまに知っていただくため、
熊本市宅地液状化防止事業情報誌として「ちかみらい通信」を進捗にあわせて発行し、情報の共有に努めています。
ちかみらい通信は、熊本市のホームページやLINEでも公開しています。パソコンやスマートフォンで是非ご覧ください！

白川

日吉小学校

西熊本駅

④

⑥

⑦

①

③

⑤

液状化対策区域の進捗状況

地下水位低下完了
（経過観測中）

進捗状況凡例

工事実施中

②

Ⓐ

Ⓑ

Ⓒ

Ⓓ

地下水位低下工法
対策区域

地盤改良工法
対策区域

対策区域凡例

①～⑧：

Ⓐ～Ⓓ：

⑧

二次元コード
からHPをご覧
ください

⇒

・日吉校区
・力合校区
・城南校区
の一部で

工事をしています

裏面にもお知らせがあります！

熊本市公式ＬＩＮＥ

ぜひ、熊本市公式ＬＩＮＥの友だち登録をお願いいたします！ ＬＩＮＥアプリの「友だち追加」
→「ＱＲコード」で右の二次元コードを撮影し、ご登録ください。ちかみらい通信は
「日吉校区」、「力合校区」、「城南校区」のいずれかを選択すると受信できます。

※全地区の工事契約が
完了しました

旧年中は、交通規制や工事等にご協力賜り誠にありがとうございました。

地域住民の皆様におかれましては、良き新年をお迎えのことと存じます。
本年も皆様よりご協力を頂き液状化対策工事を着実に進めて参りますと
ともに、近見地区が“液状化に強いまち”となりますよう、更にスピード感を
持って取り組んで参りますことを改めてご報告させて頂きます。

今年は、工事が完了する地区や地下水位の低下を開始する地区など、各
地区において大きく動き出す年となります。われわれ職員も一丸となり業務
を進めて参りますので、改めましてご協力を賜りますよう、よろしくお願い申
し上げます。

○⑥地区_区域外側での建物等事後調査の受付開始時期について

⑥地区では、液状化対策の本体工事が完了に近づいており、地下水位を低下させる段階になってまいりました。
そこで、工事により家屋に影響等が見受けられる方については建物等事後調査の受付を開始致します。今回の
調査での対象家屋は、⑥地区の区域外側にお住いの方となります。対象の家屋の所有者様には2月下旬～3月
上旬頃に、案内文を別途送付させていただきますので、その際はご確認の程よろしくお願い致します。

※⑥地区内にお住いの方は、地下水位を目標水位まで低下完了後、建物等事後調査の受付を開始させて頂き

ます。

写真_④地区での地下水位低下開始状況
（令和2 年（2020 年）5 月28 日）



【問合せ先】 ◇熊本市 震災対策課 熊本市中央区花畑町10-34 熊本花畑ﾋﾞﾙ3階 ℡：096-328-2900 mail: shinsaitaisaku@city.kumamoto.lg.jp

２.液状化対策工事による交通規制（予定）について（令和４年2月）
現在、①、②、③、⑤、⑥、⑦、⑧の7つの地区で工事を実施している

ため、多くの交通規制が行われています。今後の交通渋滞緩和のため
に、事前に令和４年2月の交通規制の予定についてお知らせします。
周辺にお住いの方には、詳しい交通規制の工事用チラシを適宜、施工
業者より配布します。

工事や調査では、皆様にご
不便をおかけいたします。
引き続きご理解、ご協力を
いただきますようよろしく
お願いいたします。

【交通規制について（破線箇所）】

※天候等の諸事情によって、施工箇所

や施工時期が変わることがあります。

＜①地区＞
A 片側交互通行（昼間）
集水管設置

＜②地区＞
Ａ・B 車両通行止め（24時間）
遮水鋼矢板設置
C 片側交互通行（昼間）
集水管設置

＜③地区＞
A・B車両通行止め（24時間）
遮水鋼矢板設置
C車線減少（夜間）
遮水壁設置（薬液注入）

＜⑦地区＞
A 片側交互通行（昼間）
ポンプ設備設置

＜⑧地区＞
A車両通行止め（夜間）
B 片側交互通行（昼間）
遮水鋼矢板設置
C 車両通行止め（昼間）
側溝復旧

＜⑤地区＞
Ａ・B 車両通行止め（24時間）
遮水鋼矢板設置

＜⑥地区＞
A 片側交互通行（昼間）
舗装補修

②地区
近見1丁目
上ノ郷1丁目
付近

日吉
小学校

Ａ
Ｃ

B

mailto:shinsaitaisaku@city.kumamoto.lg.jp

